
               
 

ZÁPISNICA ČÍSLO  3/2016 
 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bziny, ktoré sa uskutočnilo 9. septembra 

2016 o 18.00 hod v miestnosti Slovensko-Poľského priateľstva v kultúrnom dome Bziny, 

na ul. Brezovecká č. 96/8, kde sídli Obecný úrad. 

  

Celkový program  rokovania  OZ v nasledovnom znení :  

 

Program rokovania 

 

 Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí prerokovalo: 

1.  Otvorenie zasadnutia 

2.  Predloženie a schválenie programu rokovania OZ 

3.  Určenie overovateľov zápisnice 

4.   Interpelácie poslancov 

5.   Dopravné značenie v obci – upozornenie ODI, odpoveď na žiadosť    obce 

o vodorovné značenie 

6.   Vysporiadanie pozemkov pod cintorínom 

7.   Projekty  obce 

8.   Žiadosť občana 

9.   Prejednanie zmluvy o majetkovom vysporiadaní obce 

      10.  Prejednanie projektu – Detské asfaltové ihrisko 

      11.  Potvrdenie úveru v rámci projektu Poľsko –slovenskej spolupráce 

      12.   Nedoplatky KO, DZN, PES, STOČNÉ 

      13.  Informácie starostu 

      14.  Diskusia 

      15.  Záver 

 

 

 

Bod č. 1.: Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Bzinách otvoril a viedol  PhDr. Ján Beňuš, starosta obce 

Bziny. Hneď v úvode privítal všetkých prítomných a konštatoval, že  obecné zastupiteľstvo  

bolo zvolané v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, vrátane jeho neskorších 

zmien a doplnkov. Rokovanie obecného zastupiteľstva vyhlásil za uznášania schopné, keďže 

z celkového počtu 7-mich  poslancov bolo prítomných sedem čo je  100 % účasť.  

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s 

pozvánkou na zasadnutie obecného zastupiteľstva.  

 

Bod č.2.: Predloženie a schválenie programu rokovania OZ  
Program bol predložený a schválený 

 

Hlasovanie: 

prítomných: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

 

 

 

 



               
 

Bod č. 3.: Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí a schválení: Ing. Milan Duraj  Ján Pšenák 

Zapisovateľkou sa stala Ivana Dvoršťáková 

hlasovanie: 

prítomných: 5 za: 5 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č.4.: Interpelácie poslancov 

p. Danková: sa opýtala či by bolo možné umiestniť zrkadlo na križovatku, pod skalku 

starosta: uvažuje sa nad rozšírením cesty, umiestnením nad múr a treba vyjadrenie dotknutých 

organizácií 

p. Duraj: Dielnice tečie voda nad domami 

starosta: na novom projekte IBV sú plánované aj dažďové odvody  - vyzveme elektrikárov 

porušili pri pokládke el. kábla 

: kde sa stratila kamera? 

starosta: reklamujeme ju 

 

Bod č. 5.: Dopravné značenie v obci – upozornenie Okresného dopravného inšpektorátu, 

odpoveď na žiadosť 

starosta predložil odpoveď na žiadosť o vodorovné dopravné značenie na križovatke, 

stanovisko ODI je záporné pretože cesta nespĺňa parametre a to šírku 5,5 m. 

starosta predložil upozornenie ODI ktorá vykonala kontrolu trvalého dopravného značenia, 

kde boli zistené nedostatky – chýbajúce značenie. 

starosta: zapojíme sa do výzvy, treba projekt dopravné značenie, v prípade neúspechu treba 

zakúpiť dopravné značky 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odpoveď na žiadosť 

o vodorovné značenie a upozornenie ODI o chýbajúcom trvalom dopravnom značení.  

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje spolufinancovanie obce z vlastných 

zdrojov vo výške 10% z celkových predpokladaných výdavkov pri projekte dopravného 

značenia v obci Bziny 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č 6.:  Vysporiadanie pozemkov pod cintorínom 
starosta informoval o problémoch s vysporiadaní pozemkov pod cintorínom, je problém s     

p. Kršákovou, kde navrhol výmenu pozemkov a poslanci súhlasili a skonštatovali, že vedia 

ako to bolo a ako to je s danou paňou. Poslanec p. Ing. Milan Duraj dostal za úlohu vybrat 

vhodné pozemky na výmenu, po zaslaní výmery p. Dvoršťákovou, pozemkov p. Kršákovej 

pod cintorínom. Následne sa pani Kršáková pozve na obecný úrad na prejednanie výmeny 

pozemkov, poprípade ich odkúpení. Z tohoto jednania bude zhotovený zápis a podané 

informácie poslancom OZ. V prípade dohody o výmene budú navrhované pozemky na 

výmenu predložené OZ na schválenie. 

Poprípade na schválenie bude predložená suma na odkúpenie jej pozemku. 

 

 

 

 



               
 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá vyvolať jednanie s p. Kršákovou ohľadom 

výmeny, poprípade odkúpenia jej pozemku 

 

ktorý sa nachádza pod cintorínom a následné prejednanie tejto veci na obecnom 

úrade.prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č. 7.: Projekty obce: 

starosta informoval o podaných projektoch obce: 

projekt z enviromentálneho fondu – Sanácia miesta z nezákonne umiestneným odpadom – 

lokalita Bziny bolo potrebné doplniť a je v schvaľovacom procese 

projekty na lavicu, kanalizáciu, ihrisko, dom smútku , budeme vedieť do konca októbra a sú 

pre mňa prioritou v tomto  poradí, ako sú uvedené : lavica, kanalizácia, ihrisko, dom smútku. 

boli podané projekty na zamestnanosť – Cestou z kruhu nezamestnanosti, Šanca na 

zamestnanie, Aktivačná činnosť 

ďalšie projekty v počte 4 boli podané do Bruselu v rámci výzvy „ Európa pre občanov“ 

1 projekt VÚB Spojme komunity bol neúspešný 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informácie o projektoch  

prítomných: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 

   

 

Bod č. 8.: Žiadosť občana 

Poslancom bola predložená žiadosť Ing. Daniely Kobanovej, ktorou žiada prehodnotenie 

umiestnenia stavby slúžiacej na umiestnenie požiarnej výzbroje prvého zásahu pri požiari. 

Zastupiteľstvo sa zhodlo na tom, že sa nájde nové umiestnenie pre túto stavbu. 

 

Bod č. 9.: Prejednanie zmluvy o majetkovom vysporiadaní obce 

Poslancom starosta ozrejmil čoho sa týka vysporiadanie majetku. Ide o odstúpenie mesta D. 

Kubín zo spoločného stavebného úradu, kde vznikne pre obce nový spol. st. úrad. Materiály 

boli zaslané poslancom aj v elektronickej podobe. 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmluvu o majetkovom vysporiadaní 

obce s mestom Dolný Kubín a zriadenie nového spoločného stavebného úradu. 

Hlasovanie:  

prítomných: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č 10.: Prejednanie projektu – Detské asfaltové ihrisko 

starosta predložil štúdiu Dets. asfalt. ihriska 

poslanci diskutovali a zhodli sa na tom, že sa počká na výsledok podaného projektu 

Multifunkčné ihrisko do februára budúceho roku. 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie štúdiu Detského asfaltového 

ihriska  

Hlasovanie:  

prítomných: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č. 11.: Potvrdenie úveru v rámci Poľsko –slovenskej spolupráce 

starosta informoval poslancov o zostatku dlžnej sumy, ktorú bude treba prefinancovať 

úverom. Jedná sa o cca 50 000 EUR 



               
 

poslanci prejednali dané informácie a rozhodli o schválení úveru, s tým, že ukladajú osloviť 

banky na vypracovanie ponúk na úver. 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá osloviť banky na vypracovanie ponúk na 

úver. 

Hlasovanie: 

prítomných: 7 za: 7 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

 

 

 

Bod č 12.: Nedoplatky KO, DZN,  PES, STOČNÉ 

poslanci boli oboznámení s celkovým dlhom, dostali zoznam neplatičov s vyčíslením 

jednotlivých dlžných čiastiek. Po diskusii sa zhodli na poslaní poslednej výzvy pred súdnym 

exekučným vymáhaním a to doporučene. 

p. Pšenák Ján požiadal starostu, aby predložil koľko platí stočné rodina Beňušová. 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá vyzvať neplatičov poslednou výzvou pred 

súdnym vymáhaním a to doporučene. 

 

Hlasovanie:  

prítomných: 7 za 7, proti 0, zdržal sa 0, 

 

 

Bod č 13.: Informácie starostu 

starosta informoval o  

Žiadosti o vyjadrenie k pripravovanej stavbe SAG Elektrovod  

Pozvánke partnerskej obce na dni obce BOYARKA, kde sa po diskusiii rozhodlo , že 

z dôvodu prac. zaneprázdnenia sa nemôžeme zúčastniť. 

Registratúrnom pláne a poriadku  

Ponuke verejného osvetlenia Bziny, ktorá je však pre obec nevýhodná 

Zmluve o manažmente projektu firmou MP PROFIT s.r.o. 

Zmluve podpísanej s ENVIPAK – kde je potrebné požiadať o doplnenie komodít 

Akciách obce od mája do septembra 2016 

Prezentácii stroja na spevňovanie cesty, ktoré je momentálne najlacnejšie na trhu 

Projekte na nový traktor s mulčovačom ,12 T vlečkou  

Fotografiách obce, z ktorých poslanci vybrali jednu na veľký plagát 

Aktivitách Komunitného centra 

Pripravovanej akcii „Zemiakové hody“ 

Starosta požiadal poslancov o schválenie finančnej čiastky pre Komunitné centrum Bziny 

 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informácie starostu 

Hlasovanie: 

prítomných: 7 za 7, proti 0, zdržal sa 0, 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje finančnú čiastku   Komunitnému 

centru vo výške 200 EUR  mesačne na rok 2016, spätne od 1. 6.2016 

Hlasovanie: 

prítomných: 7 za 7, proti 0, zdržal sa 0, 



               
 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podanie projektu na nový traktor na 

Enviromentálny fond so spoluúčasťou obce. 

Hlasovanie: 

prítomných: 7 za 7, proti 0, zdržal sa 0, 

 

 

 

Bod č. 14. Diskusia 

p. Brtoš by legislatívne vybavil aby bola požiarna technika spolu 

poslanci sa zaujímali o situácii, tykajúcej sa cesty pod skalkou 

p. Marettová sa pýtala na senzorové svetlo na lavici prečo nesvieti – starosta zistí 

p. Málik prišiel neskôr a pýtal sa na lavicu, starosta mu zopakoval to čo poslancom. 

 

Bod č. 15:  Záver  
Týmto bol program zo   zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bziny, ktoré sa uskutočnilo 

27. mája 2016 prerokovaný. PhDr. Ján Beňuš, starosta obce poďakoval prítomným za účasť 

a obecné zastupiteľstvo ukončil.  

 

 

Uznesenie č. 3/2016 zo dňa 09.09.2016 z celkového počtu 7 poslancov bolo schválené 

jednohlasne a tvorí prílohu tejto zápisnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  PhDr. Ján Beňuš 

                                                                                                    starosta obce 

 

 

za overovateľov: 

Ing. Duraj Milan 

Pšenák Ján 

 

Zapísal: Ivana Dvoršťáková 

 


